МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 2 г. БОРОВСКА».

ПРОТОКОЛ  № 3
общего собрания трудового коллектива

муниципального образовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г.Боровска»

от 22 мая 2008 г.

Всего работников в коллективе – 44 человека
ПРИСУТСТВОВАЛО:    - 40 человек.

ОТСУТСТВОВАЛО:       - 4 человек (2-д/отпуск, 2-по болезни)

     СЛУШАЛИ:

1. Директора школы Максимову Н.В. по вопросу «О переходе на новую региональную систему оплаты труда». Нина Викторовна довела до сведения коллектива, что 7 мая 2008 года принят Закон Калужской области № 428 – ОЗ «Об установлении региональной системы оплаты труда  работников образовательных учреждений», который устанавливает:

- порядок формирования фонда оплаты труда образовательного учреждения;
- порядок формирования централизованного фонда стимулирования руководителей общеобразовательных учреждений;

- порядок распределения фонда оплаты труда образовательного учреждения;

- порядок расчёта окладов педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс и руководителей общеобразовательных учреждений;

- порядок распределения стимулирующей части фонда оплаты труда образовательного учреждения;

Фонд оплаты труда образовательного учреждения состоит из базовой части (ФОТб) и  стимулирующей части (ФОТст.). Доля стимулирующей части (ФОТст.) составляет не менее 22 процентов от фонда оплаты труда образовательного учреждения (ФОТоу).
 Базовая часть фонда оплаты труда (ФОТб) обеспечивает гарантированную заработную плату руководителей (руководитель образовательного учреждения, руководитель структурного подразделения, заместители руководителя и др.), педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс
(учителя, преподаватели), учебно-вспомогательного (воспитатели, воспитатели групп продлённого дня, педагоги-психологи, психологи, социальные педагоги,
педагоги дополнительного образования, вожатые, организаторы внеклассной
и внешкольной, работы и др.) и младшего обслуживающего (лаборанты,
уборщики, дворники и др.) персонала образовательного учреждения и складывается из:
ФОТб = ФОТауп + ФОТпп + ФОТувп + ФОТмоп, где:
ФОТауп - фонд оплаты труда для административно-управленческого персонала;
ФОТпп - фонд оплаты труда для педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс;
ФОТувп - фонд оплаты труда для учебно-вспомогательного персонала;
ФОТмоп - фонд оплаты труда для младшего обслуживающего персонала.
 Руководитель образовательного учреждения формирует и утверждает
штатное расписание учреждения в пределах базовой части фонда оплаты
труда,

Объем   фонда  оплаты   труда   педагогического   персонала   (ФОТпп) составляет не менее 70 %  базовой части фонда оплаты труда.

Базовая   часть  фонда  оплаты  труда  для   педагогического   персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс (ФОТпп), состоит из общей части (ФОТо) и специальной части (ФОТс). Объем специальной части определяется по формуле:
ФОТс = ФОТпп * с, где

с - доля специальной части ФОТпп в размере не менее 30 % процентов от ФОТпп.

Общая часть фонда оплаты труда обеспечивает гарантированную оплату труда педагогического работника исходя из количества проведенных им учебных часов и численности обучающихся в классах (часы аудиторной занятости), а так же часов неаудиторной занятости.
Доля фонда оплаты неаудиторной занятости (ФОТнз) в размере не более 15 % процентов от ФОТпп.
Специальная часть фонда оплаты труда педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс (ФОТс), включает в себя:
- выплаты компенсационного характера, предусмотренные Трудовым кодексом РФ;
- повышающие коэффициенты (за сложность и приоритетность предмета в зависимости от специфики образовательной программы данного учреждения и за квалификационную категорию педагога).
Оклад педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс, рассчитывается по формуле:
Оп = Стп х У х Чаз х К х А + Днз, где:
оклад      педагогического      работника,      непосредственно
осуществляющего учебный процесс;
  Стп - расчетная стоимость ученико-часа (руб./ученико-час);
У - количество обучающихся по предмету в каждом классе;
Чаз - количество часов по предмету по учебному плану в месяц в каждом классе;
К - повышающий коэффициент за сложность и приоритетность предмета в зависимости от специфики образовательной программы данного учреждения;
А - повышающий коэффициент за квалификационную категорию педагога;
Днз - доплата за неаудиторную занятость.
Если педагогический работников ведет несколько предметов в разных классах, то его оклад рассчитывается как сумма оплат труда по каждому предмету и классу.
Стоимость 1 ученико-часа - стоимость педагогической услуги (за 1 расчетный час с одним обучающимся).
Стоимость 1 ученико-часа рассчитывается каждым образовательным учреждением в пределах объема части фонда оплаты труда на аудиторной занятости педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс (ФОТаз).
Стимулирующая часть фонда оплаты труда образовательного учреждения (ФОТст) обеспечивает осуществление следующих выплат всем категориям работников образовательного учреждения:
-  доплата за сложность и (или) напряженность выполняемой работы;
-  доплата за наличие ученой степени;
-  доплаты отдельным категориям работников, установленные на региональном уровне;
-   поощрительные выплаты;
-   премии по результатам труда.
Доплата за сложность и (или) напряженность выполняемой работы может устанавливаться работникам образовательных учреждений на определенный срок, но не более одного учебного года.
Конкретные размеры доплаты за сложность и (или) напряженность выполняемой работы работникам образовательных учреждений и порядок их установления определяются коллективными договорами или локальными нормативными актами работодателя с учетом мнения выборного профсоюзного или иного представительного органа работников учреждения.
В настоящее время финансовые органы Министерства образования, культуры и спорта Калужской области разрабатывают дополнения к Закону Калужской области «Об установлении региональной системы оплаты труда работников образовательных учреждений»  по технологии расчёта оплаты труда.

 2. Директору школы Максимовой Н.В. были заданы  вопросы:

Ильяшова В.Е. – Исходя из всего Вами сказанного, предстоит ли сокращение штата работников школы?

Максимова Н.В. -
 Самое проблемное место в этой схеме в том, что на фонд оплаты труда административно-управленческого персонала, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала отводится 30% базовой части общего фонда оплаты труда и предполагаю заранее , о чём сейчас извещаю весь коллектив о возможном сокращении штата работников школы. Дополнительно работники будут оповещены о предстоящем сокращении в соответствии с ТК РФ.

Стройкова Т.А. – Произойдёт ли при этой системе оплаты труда существенное повышение заработной платы работникам?

Максимова Н.В. – У большинства работников произойдёт. У отдельных работников возможно произойдёт, всё будет зависеть от стоимости одного ученика-часа и наполняемости классов по состоянию на 1 сентября.

ПОСТАНОВИЛИ:

                        Принять к сведению информацию о переходе на новую региональную систему оплаты труда работников ОУ.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За»                                  - 40 человек

«Против»                         - нет

Председатель собрания                                                Кирюхина И.И.

Секретарь                                                                       Андреенкова Н.Н.